
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.326 79Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2020

R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor RAIMUNDO DE MELO MANO, Vistoriador, 
matrícula 57202283/2, da CIRETRAN “A” de Tucuruí para, desenvolver suas 
atividades, por 01 (um) ano, no período de 24/08/2020 a 23/08/2021, na 
CIRETRAN “B” de Novo Repartimento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 24/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1968/2020-DG/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memorando nº 093/2020-Bra-
gança, e demais despachos no Processo 2020/502213,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por um (1) ano, no período de 17/06/2020 a 16/06/2021, 
a remoção da servidora PAULA CRISTIANE VIANA DA COSTA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57197141/1, da CIRETRAN “A” de Bragança para 
a Gerência de Atendimento e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2096/2020-DG/CGP, DE 24/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, 
Analista de Trânsito, constante do Requerimento datado de 03/08/2020, 
protocolado sob o nº 2020/587092, para afastamento das atividades que 
exerce neste Departamento, a fi m de concorrer às Eleições/2020,
CONSIDERANDO também o Parecer 356/2020-PROJUR/CC, despacho da-
tado de 21/08/2020, e ainda, o que determina o art. 77 e 94, da Lei 
5.810/94, e art. 1º, da Lei Complementar Federal 64/90, e Emenda Cons-
titucional 107/2020, de 02/07/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, Analis-
ta de Trânsito, matrícula 57196438/2, no período de 15/08 a 15/11/2020, 
das atividades que exerce na Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
a fi m de concorrer às Eleições/2020, sem prejuízo de seus vencimentos, 
conforme estabelecido em lei.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 15/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2026/2020-DG/CGP, DE 18/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 21/2020-PROJUR, de 
30/07/2020, protocolado sob o nº 2020/550135,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora Autárquica, 
matrícula 55590080/1, para responder pela Coordenadoria do Consulti-
vo da Procuradoria Jurídica deste Departamento, no período de 06/08 a 
04/09/2020, durante o gozo de férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 06/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2097/2020-DG/CGP, DE 24/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº 024/2020-CL/DAF de 
14/08/2020, protocolado sob o nº 2020/614798,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57191860/1, da Gerência de Transporte para a Coorde-
nadoria de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/08/2020
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1964/2020-DG/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 28/02/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/168374,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor HERBETH LUIZ DO NASCIMENTO DIAS, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175927/1, da Coordenadoria de Gestão 
Orçamentária e Financeira para a Diretoria de Habilitação de Condutores 
e Registro de Veículos deste Departamento, a fi m de desenvolver suas 
atividades no Posto de Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania do 
Shopping Metrópole.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/04/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2065/2020-DG/CGP, DE 20/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor BRUNO MOREIRA DOS SANTOS 
CALUMBY, Agente de Fiscalização de Trânsito, constante do Requerimento 
datado de 14/08/2020, protocolado sob o nº 2020/603797, para afasta-
mento das atividades que exerce neste Departamento, a fi m de concorrer 
às Eleições/2020,
CONSIDERANDO também o Parecer 359/2020-PROJUR/CC, e ainda, o que 
determina o art. 77 e 94, da Lei 5.810/94, e art. 1º, da Lei Complementar 
Federal 64/90, e Emenda Constitucional 107/2020, de 02/07/2020,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor BRUNO MOREIRA DOS SANTOS 
CALUMBY, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54185722/2, no 
período de 15/08 a 15/11/2020, das atividades que exerce na Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, a fi m de concorrer às 
Eleições/2020, sem prejuízo de seus vencimentos, conforme estabelecido 
em lei.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 15/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1970/2020-DG/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a anuência manifestada pela Agência de Defesa Agrope-
cuária do Estado do Pará, no Processo 2020/480848, para permanência e 
adequação da cessão do servidor REGINALDO DA SILVA RAMOS, Procura-
dor Autárquico, conforme estabelecido no Decreto 795, de 29/05/2020, 
publicado no DOE 34.240, de 01/06/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão do servidor REGINALDO DA SILVA RAMOS, Procu-
rador Autárquico, matrícula 57189869/2, à Agência de Defesa Agropecu-
ária do Estado do Pará, pelo prazo de quatro (4) anos, no período de 
01/06/2020 a 30/05/2024, com ônus para o Órgão Cessionário, de confor-
midade com o estabelecido no Decreto 795, de 29/05/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
 

PORTARIA Nº 1969/2020-DG/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a anuência manifestada pela Agência de Defesa Agrope-
cuária do Estado do Pará, no Processo 2020/480848, para permanência e 
adequação da cessão do servidor REGINALDO DA SILVA RAMOS, Procura-
dor Autárquico, conforme estabelecido no Decreto 795, de 29/05/2020, 
publicado no DOE 34.240, de 01/06/2020,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA 3240/2019-DG/CGP, que autorizou a cessão do 
servidor REGINALDO DA SILVA RAMOS, Procurador Autárquico, matrícula 
57189869/2, à Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
período de 20/09/2019 a 19/09/2021, com ônus para o Órgão Cessionário, 
de conformidade com o Decreto 1.960, de 18/01/2018.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2124/2020-DG/CGP, DE 26/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora SYMONE MELENDEZ ALVES, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57197330/1, da Gerência de Integração Educacional da Coor-
denadoria de Educação de Trânsito para a Procuradoria Jurídica deste De-
partamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 01/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 574373
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 15/2020

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 
113/2019 da Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização d 
Mato Grosso do Sul – PE nº 46/2019.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa AGS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA., 
inscrita no CNPJ 02.867.848/0001-48.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato é a aquisição de 
150 (cento e cinqüenta) etilômetros e 25.000(vinte e cinco mil) bocais, 
por meio de registro de preços, em conformidade com as especifi cações 
constantes da Proposta de Preços (Anexo I), com o objetivo de atender às 
necessidades dos DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO: O valor total deste contrato é de R$ 1.707.245,00 
(Um milhão, Setecentos e sete mil, duzentos e quarenta e cinco reais), 
conforme valor registrado na ARP nº 13/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.210 – DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Função: 06 – Segurança Pública
SubFunção: 125 – Normatização e Fiscalização;
Programa: 1502 – Segurança Pública;
Projeto Atividade: 8271 – Fiscalização De Trânsito
Plano Interno: 1050008271C Fiscalização de Trânsito;
Ação: 259904 – Realização de Fiscalização
Elemento de Despesa: 3.33.90.30 – Material de Consumo;4.44.9052 
Equipamento e Material Permanente;0261000000 Recursos Próprios; 
0661000000 Recursos Próprios
VIGÊNCIA: Início: 27/08/2020  Término: 26/08/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/08/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 574393


